
REGISTRO GENERALE N. 428 del 30/12/2021 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 30/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 133 del 30/12/2021 
PROPOSTA N. 536 del 30/12/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER STUDIO GEOLOGICO E GEOTECNICO DELL’INTERVENTO 

DI CONSOLIDAMENTO CEDIMENTI SULLA STRADA S.BACHISIO GALLE 
 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta regionale n. 60/1 del 28 novembre 2020, a seguito degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nella medesima giornata nel territorio della Regione Sardegna, è  stato 

dichiarato lo stato di emergenza regionale, ai sensi del comma 4, dell'articolo 7 della legge regionale 

17 gennaio 1989, n. 3 e s.m.i. 

- l’art. 12 c. 3 della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020 – Interventi per fronteggiare eventi calamitosi del 28 

novembre 2020 - ha istituito presso la Direzione generale della Protezione Civile due fondi per 

fronteggiare i danni derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi in data 28 novembre 2020, uno per i 

soggetti privati e le attività produttive, l’altro per gli interventi sul patrimonio pubblico; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 67/18 del 31 dicembre 2020 ha definito i criteri e le modalità di 

utilizzo dei fondi istituiti ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020, per fronteggiare i 

danni derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi in data 28 novembre 2020 in Sardegna; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 20/38 del 01.06.2021 “Protezione civile. Integrazioni ai criteri di 

utilizzo del fondo istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020, definiti  con 

la deliberazione G.R. n. 67/18 del 31.12.2020” che ha destinato le risorse di cui all'art. 12, comma 3, della 

L.R. n. 30/2020, ai 46 Comuni e Province riportati nel programma di spesa allegato alla stessa delibera; 

VISTO l’allegato alla deliberazione  G.R. 20/38 del 01.06.2021  dalla quale risulta  che al comune di Onanì è 

stata  assegnata la somma di € 152.550,00  che comprende il rimborso delle somme per alcuni  interventi 

già realizzati e rendicontati,  oltre ai lavori  di sistemazione della strada San Bachisio Gallè  che consiste mel  

consolidamento dei cedimenti  in alcuni tratti della suddetta strada; 

ATTESO che  gli interventi da  realizzare sono il completamento delle opere recentemente realizzate e 

finanziate   dalla Direzione Generale della Protezione Civile  con i fondi  del piano degli ulteriori interventi 

connessi con l’emergenza dell’alluvione Cleopatra del novembre 2013; 

CHE il progettista incaricato delle opere, l’Ing. Diego Porcu,  aveva previsto tutti gli interventi necessari per 

la messa in sicurezza della strada, ma che, a causa delle limitate somme a disposizione,  alcune opere non 

erano state realizzate; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 30/12/2021 

ATTESO che dalla somma di € 152.550,00 stanziata dalla RAS occorre detrarre l’importo di € 47.824,00 per 

somme gia spese, per cui la somma da destinare al consolidamento della strada San Bachisio Gallè risulta 

pari ad € 104.726,00; 

VISTA la convenzione di finanziamento stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna rappresentata 

dall’Ing. Mauro Merella, in qualità di Direttore del Servizio pianificazione e gestione delle emergenze, ed il 

Sindaco di Onanì per l’attuazione degli interventi indicati in convenzione; 

VISTA  il proprio atto n. 195 del 09/07/2021 con il quale    il geom. Domenico Porcu è stato nominato 

Responsabile Unico del procedimento ed è stato approvato il cronoprogramma procedurale e finanziario 

dell’intervento ID 20200143 sopraindicato secondo quanto previsto dalle Direttive attuative dell'art. 8, 

della L.R. n. 8/2018; 

VISTO l'atto di quest'ufficio n. 123 del 30.12.2021   con il quale   è stato affidato all' Ing. Diego Porcu, con   

studio sito in Nuoro,   via F.lli Kennedy n. 10, il servizio di progettazione, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza dei lavori per l’attuazione dell’intervento di “Consolidamento cedimenti 

strada S.Bachisio Gallè” - ID 20200143 – CUP F47H21006660002; 

CONSIDERATO    che nello studio del  suddetto intervento  risulta indispensabile la figura del geologo in 

quanto negli elaborati progettuali è  necessaria la redazione della relazione geologica, lo studio di 

compatibilità idraulica, geologica e geotecnica, nonché  l’assistenza tecnica in cantiere   nella fase della 

direzione dei lavori; 

VISTO l’art. dall'art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il punto 3 delle Linee Guida n. 1 recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 973 del 14.09.2016,  per il quale non è consentito il subappalto 

della relazione geologica, ma  l'instaurazione di un rapporto diretto con il geologo; 

CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è inferiore ai 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTA l’urgenza per l’affidamento del servizio in quanto è necessario rispettare i tempi del 

cronoprogramma inoltrati alla R.A.S.; 

CHE il professionista Dr. Geol.  Pierluigi  Fadda, nato a Nuoro  il 10.01.1986,  C.F.  FDD PLG 86A10 F979A,  

iscritto con il numero 760 all’ordine professionale dei Geologi della Sardegna,  con studio sito in Nuoro,  

corso Garibaldi  n. 171E P.I. 01478510918 possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 

alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 30/12/2021 

CHE il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 

applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato,  per un importo netto 

contrattuale di  € 3.500,00,  oltre  cassa EPAP; 

CHE , ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZAB3549FF6; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTE  le Linee Guida dell’Anac n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

DI procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale consistente nella redazione della relazione geologica, nello studio di compatibilità idraulica, 

geologica e geotecnica, nonché  l’assistenza tecnica in cantiere   nella fase della direzione dei lavori per la   

realizzazione dell’intervento di “Consolidamento cedimenti strada S.Bachisio Gallè” - ID 20200143 – CUP 

F47H21006660002; 

DI procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. A) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 

dallo schema di convenzione  disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 

professionista;  

DI affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo    di € 3.500,00 , oltre cassa EPAP al Dr. Geol. 

Pierluigi  Fadda, C.F. FDD PLG 86A10 F979A,  iscritto con il numero 760 dell’ordine dei Geologi della 

Sardegna,  con studio sito in Nuoro  nel  corso Garibaldi  n. 171E,  P.I. 01478510918, per le seguenti ragioni: 

• Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 30/12/2021 

• Specificità della prestazione; 

DI prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 3.640,00; 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 1140/1 Descrizione Prest. Prof. Per studi, progettazioni, d.l., collaudi, consulenze 

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. 1.03.02.10.001 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG ZAB3549FF6 CUP F47H21006660002 

Creditore Dr. Geol. Pierluigi  Fadda – Nuoro 

Causale Redazione studi geologici  e geotecnici 

Modalità finan. Bilancio comunale  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 3.640,00 Frazionabile in 12  

 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 536 del 30/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 30/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 536 del 30/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
30/12/2021. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 428 del 30/12/2021 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 156 

 
Il 10/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 428 del 30/12/2021 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PER STUDIO GEOLOGICO E GEOTECNICO DELL’INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO CEDIMENTI SULLA STRADA S.BACHISIO GALLE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CONGIU GIUSEPPINA il 10/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


